10 Γεώργιος μέντοι διαιρεῖν τε καὶ διορίζεσθαι μήτε εἰδὼς μήτε δυνάμενος
εἰς τοῦτο πλάνης ἐκπίπτει, ὡς ἀσεβείας ἀλλούς γραφόμενος ἔαυτὸν τοῦτο
M 190 νοσοῦντα δεικνύαι. οὐ γάρ Πλάτωνι μόνον, ὃ ἐν θεῷ τοιαύτῃ βουλῇ μή-

mentionem feci, aperte declarat. Aristoteles etiam fortunam et casum inter causas efficiētes connumerans: »Aut rerum naturalium, inquit, aut ab intellectu proficiscentium aliquid semper causa est«, ut rei naturali rem ab intellectu proficiscentem plane opponere videatur, cum eius quoque sententia natura nec animadvertiscat nec cogitet. Consilium itaque partim cogitandi rationem significare, partim inquisitionem rerum, de qua in libro de moribus agitur, satis iam declaratum est. Sed meminisse illud oportet, quod supra dictum est, naturam ea cogitandi intelligendique ratione tum Aristotelis tum expositoris eius 10 Alexandri sententia carere, quae intima est. Nam exteriore illa, cuius actionem, dum natura explicat, cogitare a Platonicis dicitur, ne ipsi quidem tollunt, quando alter naturam agere dicit, alter sua intima ratione nihil a natura agi confitetur, ut dictum iam superius fuit. Quid enim natura agere possit, quae teste Aristotele non activum, sed 15 passivum principium est, nisi extrinsecus adsit, quod intelligendi obtinens facultatem agat dirigens alteram hanc naturam quasi instrumentum ad finem et alicuius causa quaeque efficiat?

His de causis nos superiori nostro opusculo pro opinione Platonis 7 diximus naturam consilio agere, etsi non suo, tamen universae mentis, (^{-gr. 5,} 20 quae per omnia transeat omnibusque insistat naturae operibus et ex officio gerat. Sic nos religionis nostrae sanctissimos viros, qui et ipsi consilium deo tribuunt, recte pieque sentire existimamus, quamquam Georgius e contrario impios putat, qui in deo esse consilium arbitrantur. Non enim imperitiam rerum significat consilium dei, sed summum 25 finis complexum plenissimamque notitiam. Et quemadmodum valere ingenio hominem dicimus, qui sine longa indagatione rerum exitum assequi potest, sic deum, qui nulla omnino indagatione utitur, ineffabili ingenio, miro consilio, inaudita voluntate excellere opinamur. »Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram.« Nonne doctores nostri sanctissimi viri hunc locum exponentes consilium divinum aiunt creationem hominis praecessisse? At Georgius impios, indoctos, inscios vocat, qui divinum dicunt esse consilium. Plato etiam eadem qua doctores nostri sententia fretus in Epinomide ita inquit: »Stabile, firmumque, cum anima rem optimam mente optima deliberarit, perfecite atque absolute provenit. Qua re ne adamas quidem firmior est, nec ulla res potest esse stabilior. Enimvero tres illae parcae eam rem continent servantque integerrimam, quae optimo consilio deo cuique deliberata est.«